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A medve és az ábécé
Román népmese 

Volt egyszer egy bugyuta királyúrfi. Fenséges 
édesapja iskolamestereket, tanárokat fogadott mel-
léje, hogy tanítsák meg a betűvetésre, s verjék a 
fejébe a törvényt, mert anélkül, ugye, nem kormá-
nyozhatja majd az országot. Tanítómesterek jöttek-
mentek, de a kicsi királyfi nem akart a tudomá-
nyoknak élni, csak az orrpiszkálásban volt hajlandó 
elmélyedni. Több se kellett a királynak: a palotába 
hívatott egy öreg írástudót, aki mindenféle tudo-
mányban jártas volt, és akit az egész világ bölcsnek 
tartott. Felfogadta fia mellé tanítónak. Csak az az 
egy kikötése volt, hogy nevelje szépszerével, jó szó-
val a csemetéjét, mert a gyermek gyönge, ijedős. 

De biz’ a bölcs kurtára fogta az úrfit. Végül, amikor már nem tűrhette tovább tökélet-
lenségeit, végighúzott a hátán a vesszővel egynéhányszor, és így szólt: 

– Tanuld meg, hogy pálcából fakad a bölcsesség! 
A királyfi rögvest bepanaszolta fenséges édesapjánál az agg tanítót, s a bölcset abban 

a szent percben tömlöcbe vetették. Az ítélkezés napján így fakadt ki:
– Inkább egy erdőből beszabadult medvét tanítanék az ábécére, mint felséged fiát! 
Erre a csúfságra a király nyomban kimondta ítéletét: 
– Ha egy esztendőn belül nem tanítasz meg egy medvét írni-olvasni, az akasztófán 

végzed! 
A király nyomban fogatott az erdőben egy medvebocsot, és elküldte a bölcsnek. 
A mester cserzett bőrből készített egy vastag könyvet, és lapjai közé hússzeleteket ra-

kott. A medve a mancsai közé kapta a könyvet, és addig-addig forgatta, amíg az összes 
húst meg nem találta. Miközben evett, dörmögött, s lapozgatta a könyvet. 

Letelt az esztendő. A király maga elé ren-
delte a bölcset, hogy mutassa be a medvéje 
tudományát. A medve, amint meglátta a ki-
rály asztalán a könyvet, azon nyomban  
a hátsó lábára ágaskodott, elvette, s forgat-
ni kezdte a lapokat. Dörmögött, mormogott, 
közben végiglapozta az egész könyvet, azu-
tán elkezdte elölről. 

A jelenlévők dőltek el a kacagástól. A ki-
rály megkérdezte a mestert: 

– Mit mond a medve? 
– Olvas, felséges uram. 
– Miféle olvasás ez? 
– Felséges uram, medvenyelven mondja 

az ábécét. 
Most már a király is elnevette magát, és 

megbocsátott a bölcsnek. Mivel látta, hogy 
helyén van az esze, végleg felfogadta a fia 
mellé tanítómesternek. 

unipan helga rajzai2



nemes nagy ágnes

Tanulni kell
Tanulni kell. A téli fákat.

Ahogyan talpig zúzmarásak.

Tanulni kell. A nyári felhőt.
A lobbanásnyi égi-erdőt.

Tanulni kell mézet, diót,
jegenyefát és űrhajót,

a hétfőt, keddet, pénteket,
a szavakat, mert édesek,

tanulni kell magyarul és világul,
tanulni kell mindazt, ami kitárul,

ami világít, ami jel:
tanulni kell, szeretni kell. 

lászló noémi

A tanító néni
A tanító néninek van egy zsákja,
varázsolni tud,
csillagot, felhőt, szivárványkaput,
mikor senki sem látja.

A tanító néninek van egy sípja,
tavaszt csinál vele,
a bogos ágakat a zene
visszafiatalítja.

A tanító néninek van egy kútja,
tükrében mindent lát,
az ember gondolatát
olvasni tudja.

A tanító néninek van egy kertje,
tudom, hogy ott lakom,
egy álmos hajnalon
elbújtam benne.

Amit tudunk, amihez értünk,
az út, amelyen visz a léptünk, 
hogy eljussunk egy messze célig, 
mind róla vall ma, őt dicséri,
hálás szavaink neki szólnak, 
aki vezetőnk, példaképünk, 
s jó barátunk: a tanítónknak.

B. Radó Lili

Szólítsd köréd a kisgyermekeket,
és simogasd meg kezecskéjüket.

Gárdonyi Géza
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 Mai tudásunk szerint az első iskolákat 6000 
évvel ezelőtt alapították a mezopotámiai 
sumér városokban, Úrban, Urukban, Kisben. 
Ők alkalmazták az első tanítókat. Emberséges 
és még évezredekig egyedülálló törvényük, 
hogy a lányok is tanulhattak. Módszerük  
a szö  vegek másolása és a memorizálás volt. 
Jelképes mesékben tanulták meg mindazt, 
amit a világról tudniuk kellett. A ránk maradt 
sok ezer ékírásos agyagtábla közt akad hely-
telen is, ezek tanulók gyakorlótáblái lehettek. 

 Az ókori Egyiptomban, aki tehette, már 
ötéves korában iskolába adta gyermekét, 
ahol éveken át szövegeket másoltak, hogy 
megtanulják háromféle, bonyolult írásmódju-
kat. Innen csak a jobb tanulók léptek tovább 
a számtan, mértan, csillagászat és a humán 
tudományok felé.

 Amikor a mai pedagógusok rab-
szolgának érzik magukat, nem 
járnak messze a szó gyökeré-
től, hiszen az ókori görögök-
nél a pedagógosz rabszolga 
volt, aki a gazdag ifjút a taní-
tóhoz kísérte, tanszereit 
ci pelte, és felelt a ne-
veléséért is. 

isten hozott napsugárországba, kedves gyerekek! illik 
bemutatkoznom azoknak, akik először olvassák lapun-
kat: Kószabósza vagyok, a napsugár kószáló-kóborló 
és nagyon kíváncsi kissárkánya. a www.napsugar.ro 
honlapon elolvashatod, merre jártam, miről meséltem 
2002-től mostanig. 

eldöntötted már, mi leszel, ha nagy 
leszel? én tavaly óta havonta bemu-

tatok egy-egy foglalkozást. Válogathatsz kedvedre.

ilyenkor, szeptemberben minden gyermek az óvoda vagy az iskola 
felé igyekszik, hát én is oda kukkintok be. A tanító szeme csillogó, 
kedves arca mosolygó, hangja csupa szeretet, szeretik a gyerekek. 
Így sűrítette egyetlen mondatba Kulcsár szilvia, zilahi olvasónk  
a lényegét az egyik legrégibb és legszebb hivatásnak. 

Tanító, óvónő

Mesterségem címere

Milyen egyiptomi 

írásról hallottatok?

Mit jelent az oktatás 

és mit a nevelés?
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 Ég és föld különbség volt a két ókori görög város-
állam, Athén és Spárta iskolái között. A spártai 
fegyelem az élet minden területén, így a nevelésben 
is katonás szigort, sőt kegyetlenséget jelentett.

 Athénban vidám, oldott hangulatban tanultak, de 
csak a fiúk. Fontos tantárgyuk a logika, az értelmes 
kérdésfelvetés volt. Tanulási kedvüket és mindenre 
rákérdező kíváncsiságukat öreg korukban is meg-
őrizték. A tanítótól elvárták, hogy beszéde legyen 
helyes, tiszta, ért-
hető, tanítson 
örömmel, buzgón 
és türelemmel. De 

tudták, hogy ez csak akkor 
valósulhat meg, ha az állam 
gondoskodik az oktatás felté-
teleiről.

 Buddha tanításai Kr. e. a VI. 
században születtek, de ma is 
érvényesek: a tudás és a ráter-
mettség mellett a tanító erköl-
cse a legfontosabb, hiszen sze-
mélyes példája hagy a legmé-
lyebb nyomot tanítványaiban. 

Ne szakítsa meg a láncot, adja tovább, amit mesterétől 
örökül kapott, és keresse meg azt a tanítványt, aki az ő 
tudását továbbviszi majd. 

 A középkorban a szakmákat mesterek tanították meg 
inasaiknak, tanoncaiknak. 

 Az úri családok fiai apródként, 
leányai udvarhölgyként éveket töl-
töttek a király vagy valamelyik főúr 
udvarában. Ez volt az iskolájuk.  
A fiúk megtanultak fegyvert forgat-
ni, lovagként viselkedni, írni, olvas-
ni, számolni, a lányok zenét, tán-
cot, hímzést, az udvari viselkedés 
szabályait, a szolgahad irányítását 
tanulták meg.

Mi a mestermunka 
eredeti jelentése?

Kinek volt az 

apródja Zágoni 

Mikes Kelemen?
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 Akikhez házhoz jött az is-
kola. Az előkelő családok a 
fiúk mellé házitanítót, a lá-

nyok mel lé nevelőnőt fo-
gadtak. Gróf Széchenyi Ferenc három fiát az 
udvari káplán, leányait két nevelőnő tanította. 
István itt a legkisebb, de majd a legnagyobb ma-
gyar lesz, s ebben tanítójának is szerepe volt. 

 Az első iskolákat az egyház alapította. A férfi 
szerzetesrendek fiúintézetei, az apácarendek le-
ányneveldéi, később pedig a protestáns egyházi 
kollégiumok nagy tekintélyre tettek szert. Ezekbe 
bejutni rangot és hatalmas anyagi áldozatot je-
lentett. Iskolaváros: a XIII. században a diákok és 
tanárok Párizs lakosságának harmadát tették ki.

 Bethlen Gábor törvényben biztosította a nagy-
enyedi kollégium vagyonát, nyugalmát. A kollé-
gium környékén megtiltotta a zajt okozó szeke-
rek közlekedését, mert a ta-
nuló és tanító elme mindenek 
felett jó csendességet kíván. 
Kö te le ző vé tétetett az enyedi 
polgároknak, hogy a kollégi-
um ta nárait az utcán kalap-
levéve köszöntsék.

 Az első falusi iskolák is az 
egyház szárnyai alatt jöttek létre,  
a pap vagy a kántor tanított bennük, egyetlen 
szobában. Alig 150 éve annak, hogy az egyházi 
iskolák mellett lassacskán kiépült a falu, a város, 
az állam által fenntartott, világi iskolák hálózata. 
A kántortanítók mellett népszerű és megbecsült 
lett a világi tanítói, iskolamesteri pálya is. Falusi 
tanítóként indult sok írónk, köztük Móra Ferenc.  

 Van az iskolátokban tanító bácsi? 150 évvel 
ezelőtt ez még kizárólag férfiszakma volt. Mára 
alig találunk néhány bátor és elhivatott fiút, aki 
a csekély fizetés 
és megbecsülés 
ellenére is a ta-
nítói pályát vá-
lasztja. 

– Miért írnak olyan szépen a tanítók? 
– Mert négyévenként újratanulják.

Melyek a legfonto-

sabb magyar isko-

lavárosok?

Ki volt Szent István 
király fiának, Imre 

hercegnek a tanítója?
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• Válaszok Kószabósza júniusi kérdéseire: A kovács három legfontosabb szer-
száma a kalapács, az üllő és a fogó. A vágószerszámokat a köszörűs feni meg. 

A pöröly nagy, súlyos, kétkezi kalapács. A fújtató éleszti, szítja a tüzet. Leghíresebb ágyú-
öntőnk Gábor Áron. A páncélon kívül a pajzs védte a hajdani harcosokat. A vasat a rozsda 
eszi. nyertesek: a székelyszáldobosi tavalyi IV. B; a tordai III. A; a csíkkozmási III. osztály; a 
marosvásárhelyi Al. I. Cuza Gimnázium III. E; a szászrégeni A. Maior Gimnázium IV. B osztálya.

 Jó szóval oktasd, játszani is engedd... Ma a testi fenyítés helyett a meggyőzés, a jó 
példa erejével igyekeznek formálni diákjaikat a nevelők. Ám ötezer éven át a tanító jel-
képe a pálca, a vessző volt. Az ókori egyiptomiak szerint a gyermek füle a hátán van, 
csak akkor hall, ha megverik. Az iskolatörténet 
egyik legnagyobb alakja, a magyar származású, 
mor  va pedagógus, Comenius (Szeges János) 
1658-ban így írt: A tanulók közül némelyek egy-
mással csácsognak, csintalanul viselik magukat, és 
restek vagyis lusták: ezek megverettetnek pálcával 
és vesszõvel. 

 Ami változatlan. Régi gúnyrajz arról, hogyan néz 
ki az osztály, ha kimegy a tanító. Nálatok is ez tör-
ténik?

 Az óvoda viszonylag újkeletű intézmény, nincs 200 éves. Hajdan 
kisdedóvónak nevezték. Az első magyar óvodát angyalkert néven 
Brunszvik Teréz grófnő nyitotta meg Budán, 1828-ban. Né-
metországban 1837-ben, Angliában 1851-ben, Ame rikában 1856-
ban létesítették az első óvodákat.  

ha óvó néni leszel, az lesz a 
legfontosabb feladatod, hogy 
néhány órára szeretettel, tü-
relemmel pótold a kicsiknek 
még oly nagyon hiányzó 
édesanyát, a fészekmeleget. 
az óvó néni nem ismerete-
ket oktat, hanem játékkal, 
mesével, zenével nevel. 

Gyermekek jelenlé-
tében meggyógyul  
a lélek. 

Dosztojevszkij

ha tanító leszel, sokat kell tanulnod, 
hogy helyes legyen, amit tanítasz, és 
igaznak kell lenned, mert tetteid mé lyebb 
nyomot hagynak szavaidnál. gazdag 
sosem leszel, fáradt gyakran, sőt néha 
csalódott is. De cserében tied lesz az 
öregség nélküli fiatalság és a halál nélkü-
li élet, hisz minden szeptemberben újjá-
születsz, és minden kisgyermekkel esélyt 
kapsz arra, hogy a Teremtő munkáját 
folytasd: embert formálj belőle.

zsigmond emese
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Az 1799-ik év őszén porlepte utasember ko-
pogtatott be a nagyenyedi kollégium igazgató-
professzorához. Tarisznya volt a vállán, somfabot 
a kezében. Mellette állott egy eleven tekintetű, 
serdülő ifjú. Az apa elémondta az igazgatónak, 
hogy: ő Csoma András, székely katonaember. 
Háromszékről, Kőrös faluból való. Gyalogszerrel 
jött ide, hogy a fiát – Sándor a neve – beadja 
a kollégiumba. Eddig otthon tanult a falusi isko-
lában, de a fiú tovább akar tanulni. Ide jöttek hát, 
ha bevennék. S ha neki is adnának cipót, mint a 
többi szegény székely fiúnak.

Szegény ember volt Csoma András. Lát-
szik abból is, hogy gyalog tette meg a renge-
teg nagy utat. Katonaviselt embernek „kato-
nadolog” volt négy-öt napi gyalogolás oda, 
ugyanannyi vissza, az ifjúnak pedig nagy 
gyönyörűsége telhetett az „apostolok szeke-
rén” való utazásban. Szívós természetű, erős 
testalkatú volt, s ha egyszer gyaloglásnak in-
dult, a cél előtt soha meg nem pihent.  

Szívós természet, erős testalkat, erős akarat: 
e három tulajdonság nélkül vállalkoz ha tik vala-e 
a merész feladatra: fölkeresni a magyar nemzet 
bölcsejét? Mert Kőrösi alig végezte a gimnáziumi 
osztályokat, lelkében felébredett ez a vágy, s el-
határozásától többé el nem tántorodott: e főcél-
nak élt, ennek a szolgálatában tanult, utazott, 
nélkülözött, sanyar ko dott halálig. 

A magyar névnek világszerte nagy dicsősé-
get szerzett a szegény székely katona fia, ki 
a hazulról egyszer s mindenkorra kapott né-
hány húszassal kezdette a tanulást a nagy-
enye di kollégiumban, s jóformán üres zsebbel 
indult a nagy útra, hallatlan sa nyar kodások 
közt tört a cél felé, melyet diákkorában tűzött 
maga elé.

Tanárai, tanulótársai nagyon szerették. 
Soha őt panaszkodni nem hallották. A mun-
kát, a fáradságot bámulásig győzte. Termete 
középnagyságú, haja fekete volt, bőrszíne 
barna, arca hosszúkás, szelíd vonású. Kevés, 
de igen nyájas beszédű volt. 

A cipó ugyan mindennap kijárt mint diákszol-
gának, de hazulról egy krajcárnyi segedelmet 
sem kapott, s így bő része volt a nélkülözésben: 
korán megszokhatta azt. Később is, mikor tanít-
ványai voltak, s élhetett volna jobban, nagyon 
szűkösen élt, mértékletes volt ételben, italban.

Nem volt lángelméjű, de annál nagyobb volt 
a szorgalma. Legkedvesebb tárgya a történelem 
volt. Diáktársaival sokat vitatkozott a magyarok 
eredetéről és őshazájáról, s mikor a gimnáziumi 
osztályokat végezte (1807), két barátjával foga-
dást tett, hogy elindulnak a nagy útra, felkeresik 
a magyar nemzet őshazáját. 

A fogadást egyedül Kőrösi Csoma Sándor 
tartotta meg. 

beneDeK eleK

Kőrösi Csoma Sándor

baK sáRa rajza

„Így ér véget majd küldetésem, ha 
egyszer be tudom majd bizonyítani, 
hogy ellentétben a finn-magyar elmélet 
mellett kardoskodók megnyilatkozásai-
val, a magyar nép igenis Attila népe."
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László Attila

A Csillag Születik Tehetségkutató Verseny felfedettje Kéz di-
vá sár helyről indult el, hogy meghódítsa Háromszék, Erdély il-
letve az egész Kárpát-medence szívét.

Júniusban, a Perkőn tartott koncerten, ahol ezernyi rajongó te-
kintete vette körül, elhalkult a zene, s a mély és sötét csöndből 
izgatottan törtek elő Attila szavai: „Valahol a nagy tömegben elve-
szítettem az unokatestvéremet. Kérem jöjjön a színpadhoz!”

Nyolc éve annak, hogy az iskolában megkeresett két aggódó 
édesanya azzal a kéréssel, hogy Attilát és Norbertet, a két elvá-
laszthatatlan unokatestvért, s mint az évek során kiderült, a két 
lelki jóbarátot egy osztályba szeretnék beíratni. Kapcsolatuk ma 
is a példamutatás erejével igazolja, hogy értékvesztett világunk-
ban a testvéri, baráti szeretetnek megtartó, felemelő ereje van. 

 Milyen volt Attila, amikor még ő is a Napsugárt böngészte?  
Halkszavú, szerény, szófogadó kisfiú volt, aki nem szeretett maga körül feltűnést kelteni, de ha 

kérdeztem, mindig napirenden volt a leckével. Ha feladatot kapott, becsülettel teljesítette.
,,Előbb tanult meg énekelni, mint beszélni.” – mondogatta édesanyja. Az ének-zene mellett 

a természettudományi lexikonokban, a Napsugár növényekről, állatokról tudósító rovataiban is 
sokat búvárkodott édesanyjával. A világűr, a csillagok mindig felcsigázták érdeklődését. Gyak-
ran mondogattuk neki, ha elmélázott: „Attila, szállj le a csillagokról!” Ilyenkor összerezzent, 
megrázta bozontos kis fejét, s aztán, ha csak tehette, újra visszaröppent a csillagok közé... Hogy 
most, néhány év elteltével igazán ragyoghasson mindannyiunk örömére.

 Hosszú, nehéz, kitartó munka áll mögötte... és re-
méljük, előtte is. Fekete Miklós zenetanár és Fórika 
Balázs katolikus kántor irányításával zongorát, orgo-
nát, zeneelméletet, hang- és légzéstechnikát tanult. 
Ott volt mindenütt, ahol felcsendült a zene. Voltak si-
kerei, de érték kudarcok is... Átlépett rajtuk, a jövőbe 
nézett. Ma is halkszavú, barátságos, szerény. Tudja, 
honnan indult, és hová szeretne elérni. Magatartása 
példa lehet korosztálya számára.

 A Napsugár olvasóinak ezt üzeni: „Nézzetek magatok-
ba, fedezzétek fel a bennetek rejlő értékeket, győzzétek le 
az akadályokat, mert érdemes küzdeni álmainkért.

Hálás vagyok a magyarság aprajának és nagyjának, 
hiszen tudom, hogy rajongóim szavazatai emeltek a 
magasba. Az összefogás segített, épp trianoni szétsza-
kíttatásunk napján, június 4-én, hogy álmom valóra 
váljon. Köszönöm szüleimnek a felbecsülhetetlen áldo-
zatot, tanáraimnak, akik bíztak bennem, és bátorítot-
tak akkor is, amikor hitem megremegett.”

beküldte attila tanító nénije, Dáni enikő, 
a kézdivásárhelyi petőfi sándor iskolából 
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Tomos TünDe rajzai

Hol volt, hol nem volt, volt egyszer egy 
kis növésű királyfi. Olyan alacsonyka volt  
a termete, hogy még az ebédlőasztalt is 
csak pipiskedve érte fel. Addig nyújtózko-
dott, addig pipiskedett, míg elnevezték Pi-
piskének.

Mindenütt pipiskednie kellett Pipiske ki-
rályfinak. Pipiskedett a trónteremben, hogy 
elérje felséges apja trónusát. Pipiskedett a 
lóistállóban, hogy felérje a lovát. Pipiske-
dett a konyhában, hogy elérje a rézüstöt. 
Pipiskedett a kertben, hogy felérje a körte-
fa ágát. Ám akárhogy pipiskedett, csak 
nem lett nagyobb.

Bánatában, hogy ő ilyen kicsike, elhatá-
rozta, hogy megkeresi a hétdombi csodaté-
vő szivárványt, és megkéri, adjon neki dali-
ás magasságot.

Nekivágott mindjárt a hét dombnak.
Ahogy kapaszkodott az első dombon föl-

felé, arra repült egy fekete varjú.
– De jó annak a fekete varjúnak! – gon-

dolta Pipiske királyfi. – Az röptiben elér 
mindent, nem kell nyújtózkodnia!

A varjú megállt a levegőben, és azt kér-
dezte:

– Hová? Hová?
– A hétdombi csodatévő szi várványhoz, 

daliás magasságot kérni!
– Jól beszélsz! Én meg ti ri tar ka tollat sze-

retnék! Megyek veled! 
Együtt mentek tovább.
Ahogy kaptattak a második dombon föl-

felé, arra jött egy cifra ember.
– De jó annak a cifra embernek! – gondol-

ta a varjú. – Az bezzeg színes, mint a virág!
A cifra ember megállt, és azt kérdezte:
– Merre, merre?
– A hétdombi csodatévő szivárványhoz, 

daliás magasságot és tiritarka tollat kérni!
– Jól beszéltek! Én meg puszta egyszerű-

séget szeretnék! Megyek veletek! 
Hárman mentek tovább.
Ahogy baktattak a harmadik dombon 

fölfelé, arra gurult egy hasas gömböc.
– De jó annak a hasas gömböcnek! – 

gondolta a cifra em ber. – Azon aztán nincs 
fölösleges cifraság!

A gömböc megállt, és azt kérdezte:
– Hová, merre?
– A hétdombi csodatévő szivárványhoz, 

daliás magasságot, tiritarka tollat és puszta 
egyszerűséget kérni!

– Jól beszéltek! Én meg kecses karcsú-
ságot szeretnék! Me gyek veletek! 

Négyen men tek tovább.
Ahogy caplattak a negyedik dombon föl-

felé, arra kapirgált egy rekedt kakas.
– De jó annak a rekedt kakasnak! – gon-

dolta a hasas göm böc. – Azon nem reng a 
háj, az fürgén kapirgál!

A kakas abbahagyta a kapirgálást, és azt 
kérdezte:

– Merrehová? Merrehová?
– A hétdombi csodatévő szi várványhoz, 

daliás magasságot, tiritarka tollat, puszta 
egyszerűséget és kecses karcsúságot kérni!

– Jól beszéltek! Én meg har sány hangot 
szeretnék! Megyek veletek!

DöbRenTey ilDiKó

A hétdombi csodatévő szivárvány
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Öten mentek tovább. 
Ahogy fújtattak az ötödik dombon fölfelé, arra ment egy 

ordibáló.
– De jó annak az ordibálónak! – gondolta a rekedt ka-

kas. – Neki bezzeg van hangja!
Az ordibáló megállt, és azt ordította:
– Hová-hová? Merre-merre?
– A hétdombi csodatévő szi várványhoz, daliás ma-

gasságot, tiritarka tollat, puszta egyszerűséget, ke-
cses karcsúságot és harsány hangot kérni!

– Jól beszéltek! Én meg csön des szelídséget sze-
retnék! Megyek veletek! 

Hatan mentek tovább.
Ahogy haladtak a hatodik dombon fölfelé, elébük 

állt egy magányos tündérke:
– Jó, hogy jöttök! Játsszatok velem!
– Nem lehet! – válaszolták a vándorok. – Mi a hét-

dombi csodatévő szivárványhoz igyek szünk, daliás 
magasságot, tiritarka tollat, puszta egy szerűséget, 
kecses karcsúságot, harsány hangot és csöndes 
szelídséget kérni!

– Ó, be kár! – szontyolodott el a magányos 
tündérke. – Azt hittem, hogy szerettek ug rá ló kö-
te lezni, és játszotok velem Piri, Feri, Sárit!

Csöndesen szipogni kezdett. Még a könny is ki-
pottyant a szeméből.

– Jól van, jól van, azért nem kell bőgni! – 
húzta ki magát Pipiske királyfi. – Hol az az ug-
rá ló kö tél? Hajtom én neked!

– Én is hajtom! Én is! Én is! – károgták, dör-
mögték, bömbölték, suttogták és ordították a 
többiek. – Hajtjuk, tündérke, csak ne bőgjél!

– De nektek a csodatévő szivárványhoz kell 
igyekeznetek...

– Majd megyünk aztán!
– Köszönöm, hogy játszotok velem! – tapsolt 

boldogan a magányos tündérke. – Íme, az én 
ugrálókötelem!

Széttárta a karját, s lássatok csudát, feje felett 
felragyogott a hétdombi csodatévő szivárvány!

– Ez az én ugrálókötelem! Aki ezzel játszhat, 
annak teljesül a legtitkosabb kívánsága!

Megragadták a szivárvány-ugrálókötelet, s fel-
váltva hajtották, felváltva ugráltak benne. Közben 
Pipiske királyfi úgy érezte, hogy szálas dalia lett be-
lőle, a varjú, hogy megszínesedett, a cifra ember, 
hogy megszabadult a cifraságtól, a guruló gömböc, 
hogy megkarcsúsodott, a rekedt kakas, hogy harsányan 
kukorékol, és az ordibáló, hogy csöndesen mosolyog.

Ha szerettek ugráló kö te lez ni, keressétek meg őket!
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Ki nem hallott Csipikéről és a Grimm me-
sében szereplő hét kedves, dolgos törpéről, 
Hófehérke barátairól?!

Törpék nemcsak a mesékben, a való-
ságban is léteznek. Régen a vásárok mu-
tatványos bódéiban csodálta meg őket a bá-
mész közönség. Feljegyezték, hogy hajdan, 
Buckingham angol hercegnő egyik fogadá-
sán a felszolgált pástétom tetején egy való-
di, eleven, 45 cm-es törpe üldögélt!

hogyan lesz törpe az ember? Több örök-
letes és szerzett betegség egyik velejárója a 
törpenövés, ami nemritkán szellemi fogya-
tékossággal is jár. Az agyalapi mirigy növe-
kedési hormonjának csökkent termelése 
ugyancsak törpenövést eredményez, de 
ezek a törpék minden testrészükben ará-
nyosak, szellemileg teljesen épek, sőt éles-
eszűek. Közülük kerültek ki a régi királyok 
„bolondjai”, akik bármikor büntetlenül ki-
mondhatták, amit gondoltak.

a törpenövés nem mindig betegségek 
következménye, hanem lehet faji sajátos-
ság is. Afrikában az egyenlítői őserdők la-
kói, a pigmeusok 120–130 cm magasak. 
A törpe emberkék törpe antilopokra va-
dásznak. Ezek az állatkák mindössze 60 cm 
hosszúak, 25 cm magasak, s ceruza-vé-
kony lábakon nyargalnak tova, ha veszélyt 
éreznek. 

Az állatvilágban szinte mindenütt ott ta-
láljuk a „normál méret törpe kiadását” is. 
Létezik törpevíziló, törpecsimpánz vagy 
bonobó és törpecickány, amelyet – ha far-
kát visszahajtjuk – becsomagolhatunk egy 
gyufásdobozba.

a legkisebb hüllő, a Madagaszkár szige-
tén élő törpekaméleon gyufaszálnyi hosz-
szú. a legkisebb madár, a dongókolibri ak-
kora, mint egy poszméh. a legkisebb em-
lős állat, az Afrikában élő törpedenevér 
akár egy gyűszűben is tanyát verhetne.

a nagyétkű törpék. Méretükhöz képest 
ezek az állatkák nagyon falánkok, ugyanis 
minél kisebb egy állat tömege, annál na-
gyobb a hővesztesége, tehát annál jobban 
kell fűtenie a „belső kályhát”, ezért többet 
kell ennie. A kolibrinek 15 percenként kell 
„tankolnia” a tápláló virágnektárból, a dene-
vér negyedóránként átlag 175 szúnyogot 
kap be, a cickány éhen hal, ha egy napig 
nem kap enni. Eszerint, ha az ember csak 
ujjnyi nagyságú lenne, ez a Hüvelyk Matyi 
éles eszével sem vitte volna sokra, mert 
egész napját evéssel kellett volna eltöltenie.

biTay éVa

A törpe

milyen apró lófajtákat ismertek?

májusi megfejtés: a deres ló őszes szőrszálairól kapta a nevét, a pej barna sző-
rű, sötét sörényű, a kesének fehér a bokája, a hókának fehér sáv van az or-
rán, homlokán. Júniusi megfejtések: A szarv szaruképződmény, nem cseré-
lődik, az agancs csont, évente lehull, és újranő. Szarva a tehénnek, bivaly-
nak, juhnak, kecskének, bölénynek, antilopnak, agancsa a szarvasfajtáknak 
és az őznek van. A hosszú, vékony „lábú” gombát őzlábgombának nevezik.  
Díjat nyertek: Kutnik andrea, Zimándújfalu; Kozma boldizsár, Gyergyóremete; 
a kézdivásárhelyi Pefőfi Sándor Iskola tavalyi III. B; a székelyudvarhelyi Beth-
len Gábor Iskola III. A osztálya; a gernyeszegi III. B; a tordai III. B osztály.

Kiskópé
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sarmaság Szilágy megye északi részén fekszik, Zi lah-
tól 28 km-re, a Zilah-patak jobb partján. Köröskörül Szi-
lágy kövesd, Kis der zsida, Krasz na hídvég, Györtelek ha-
tárolja. 

Sarmaság községközpont. Hozzá tartozik: Szilágy lom-
pért, Selymesilosva, Mojád, Magurahegy, Ponttanya.

Az alacsony dombvidék legmagasabb pontja Kö vesd-
magasa, 379 m-rel a tengerszint felett. A vidék legfonto-
sabb altalajkincse a szén. A 28 szénréteg alapján meg-
állapítható, hogy egykor tenger borította a szilágysági 
medencét. Az egyetlen kitermelhető a 16. réteg, mely-
nek vastagsága 1-2,5 méter.

Sarmaság területén már a vaskorban volt emberi tele-
pülés. Az első írásos dokumentumok 1355-ben említik. 
A település birtokosáról, Sarmasághy Lászlóról kaphat-
ta a nevét. A szájhagyomány szerint azonban a környé-
ken található sarma vagy sarmás (medvehagyma) nö-
vényről nevezhették el. Tény az, hogy falunk a környező 
falvakkal együtt a Sarmasághy-család ősi birtoka volt.

1550 körül Sarmasághy János lánya, Anna Gyerő mo-
nos tori Kemény Jánosnak, a későbbi fejedelem nagyap-
jának a felesége lett, s így a Kemény-családra szállt  
a birtok, akitől később két csehországi főúr vette meg. 
1945-ben a földbirtokot államosították, és kiosztották  
a földnélkülieknek.

2005 augusztusában, a falu 650 éves évfordulóján 
avatták fel Kemény János fejedelem mellszobrát a Ke-
mény-kúria előtt. Mára a kastély kulturális központtá, 
falumúzeummá és könyvtárrá alakult.

Sarmaság 6547 lakosából 5168 magyar, 4185 refor-
mátus. 

A református templom 1806-ban épült, 1885-ben le-
égett, 1887-ben nagy áldozattal újraépítették.  Földmoz-
gás következtében a templom hátsó fala meghajlott, úgy 
áll, mint a pizai ferdetorony. Az első harangja a tatárjárás-
kor eltűnt, a második az 1885-ös nagy tűzvészkor meg-

Úgy áll, mint a pizai ferdetorony...

A Kemény-kastély és 
a fejedelem szobra

Bemutató a falumúzeumban

Falunk a szilágysági dombvidéken fekszik

Itt születtem
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olvadt, a harmadikból az első világháborúban fegyver ké-
szült.  A mostani két harangot 1955-ben öntötték.

Iskolánkban, a Sarmasági Ipari Iskolacsoportban az 
alsó tagozatos oktatás mellett középiskolai oktatás is fo-
lyik magyar és román  nyelven. Eredetileg református 
elemi iskola működött Sarmaságon, előbb a parókia 
kertjében, majd a kántori lakás helyén. 1898-ban az is-
kolát átadták az államnak. A falu lakossága 1930–1935 
között a saját erejéből építette fel az új, négy tan ter mes 
iskolát, amely egy irodahelyiséget és egy igazgatói la-
kást is magába foglalt. Később, ahogy növekedett  
a gyermekek száma, egyre bővült az iskola.

Legújabb büszkeségünk az új sportterem, melyet ak-
tívan ki is használnak nemcsak iskolánk tanulói, hanem 
a község lakói is.

Az I–IV. osztályba 147 tanuló jár, akik szívesen szere-
pelnek Mikuláskor, karácsonyi ünnepélyen, álarcosbá-
lon, anyáknapi, gyermeknapi rendezvényeken. 

Tanulni is szeretünk. Benevezünk szavaló-, matemati-
ka-versenyre, a Mesevetélkedőre, a Kurutty Általános 
Mű veltségi Vetélkedőre. A volt IV. A osztály Ég csapata 
képviselte Szilágy megyét  a Mesevetélkedő országos 
szakaszán, a Kurutty országos szakaszán pedig III. he-
lyezést ért el az Ökomanók csapata. Mi vagyunk az öt 
éve alakult Illegetők néptánccsoport utánpótlásai is. 
Nyaranta tánctáborokban bővítjük tánctudásunkat, el-
kápráztatva nemcsak a község lakóit, hanem a külföldi 
közönséget is.

Napsugár-olvasókként sok szép könyvet, illyefalvi tá-
borozást, botanikus kerti belépőt nyertünk. A Napsugár 
szerkesztőségben tett látogatásunk feledhetetlen.

Innen is szeretnénk üzenni minden kedves Napsugár-
olvasónak, ha Sarmaságot nincs is alkalmuk megláto-
gatni (természetesen szívesen várunk mindenkit), de  
a Napsugár szerkesztőségét semmiképp se hagyják ki, 
ha Kolozsváron járnak. Az Illegetők utánpótlásai

Az Ökomanók III. díjasok voltak
a Kuruttyon

összeállította Kocsis gabriella tanítónő 
és a iV. b osztály tanulói.

Nőtt a gyereklétszám, bővült 
az iskola
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Akik bélyeggyűjteményükkel tábort 
nyertek: az érsemjéni IV. osztály, 
a szi lágypaniti III. osztály, a job-
bágy telki III. osztály, a kolozsvári 
S. Toduta Zenelíceum II., a nagyvá-
radi Dimitrie Cantemir Iskola III. D, 
a székelykeresztúri Petőfi Sándor Is-
kola II. A osztálya.

A kolozsvári János Zsigmond Uni-
tárius Kollégium csapata a Kurutty-
verseny, a szatmárnémeti M. Eliade 
Iskola IV. osztálya a nagyváradi Me-
sevetélkedő, a brassói 15-ös Isko-
la IV. C osztálya a Barangolás az 
EU-ban Verseny, a gyulakuti IV. A, 
székelyudvarhelyi Bethlen Gábor Is-
kola IV. A, a kézdivásárhelyi Mol-
nár Józsiás Iskola IV. SbS osztálya 
a Kőrösi Csoma Sándor Anyanyelvi 
Vetélkedő országos győzteseként ju-
tott el a Napsugár-táborba.

18. Napsugár-tábor
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Iskolások jőnek most Illyefalvára,
Szép Illyefalvának patinás várába,
Szépen összegyűlvén királyt választani,
A kezébe kardot, országalmát adni.
Minden este száll a korona az égbe,
Minden este rászáll más legény fejére,
Így lesz a tábornak jó vitéz vezére,
Illyefalva vára dicső fejedelme.
Így lesz ez a tábor szép élmények tára,
Sok kis várlakónak nagy boldogságára. 

Dr. Török istván
•

A tábor
támogatói:
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Az állatok nem 
sportolnak, mozgá-
suk minden eset-
ben a létfenntartást 
szolgálja – állítják a 
szakemberek. Lehet, 
hogy ezek a delfinek 
mégis a szinkron-
úszást gyakorolják?

Görög olimpikonok. Szobrok, vázák bizonyítják, 
hogy az ókor embere már sportolt, de barlangraj-
zok, épületmaradványok utalnak arra, hogy a test-
edzés jóval régebbi keletű.

A lovagi torna békeidőben is formában tartotta 
a lovagokat, szórakoztatta a középkori királyi 

udvart, és vitás kérdéseket döntött el – például 
hogy kié legyen a szép várkisasszony.

a sport célja a testedzés, ver-
senyzés, a szórakozás, ered-
mény elérése, a képességek 
fejlesztése – vagy ősi játékked-
vünk kiélése. hiszen sok spor-
tot, versenyt játéknak neveznek. 

– Képzeld, legyőztem egy 

sakkbajnokot és egy tenisz-

bajnokot!
– az lehetetlen!

– Dehogy: a teniszbajno-

kot sakkban, a sakkbajno-

kot meg teniszben... J
A nők testedzése nem volt mindig elfogadott. 
A legnagyobb megmérettetésen, az olimpián 
például csak a II. világháború után vehettek részt, 
addig női világjátékokat rendeztek számukra.

Régen a fölművesek nehéz fizikai munkát végeztek 
nap mint nap. Erejüket, ügyességüket az ünnepek 

alkalmával rendezett próbákon, például 
a pünkösdi király választáson mérhették össze.

Imádok mozogni. 
Elhatároztam, hogy minden sport-
ágat kipróbálok, ami csak belefér 
a Napsugár most induló rovatába. 
Tarts velem! Bevezetőül nézzünk 

néhány érdekességet. Kószabószával

Sportolj
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Manapság minél fejlettebb 
egy ország gazdasága, an-
nál hozzáférhetőbb a sport 
az emberek számára – akár 
nézőként, akár amatőr mű-
velőként.

Egyes sportágak esemé-
nyeit – foci, tenisz, autó-
versenyzés – hatalmas ér-
deklődés kíséri. Egy-egy 
világversenyt a szurko-
lók milliói követnek figye-
lemmel – és színes, zajos 
megnyilvánulásokkal.

staféta a napsugár 
öttusán

Dragos szilárd, 
marosbogát 

pánczél Kinga, 
marosvásárhely

Nevezz meg néhány 
olyan sportágat, amely 

csak szabadban 
művelhető.

Van, aki foglalkozássze-
rűen sportol, ők a profik, 
mások szabadidejükben, 

kedvtelésből. 
A modern sportoláshoz 

különleges felszerelés 
szükséges.

Szoktál sportolni? 
A rólad készült rajznak, 

fényképnek galériánkban 
a helye! Küldd el!

Fodor gergő, 
szilágysomlyó

A fogyatékkal élők számára is egy-
re elérhetőbbé válik a testedzés. Szá-
mukra 1960 óta rendeznek világver-
senyt – a paralimpiát.

szerkesztette mülleR KaTi
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Aki régóta szívesen barangol birodalmamban, már jól 
tudja, aki először lép be ide, annak elmondom: min-
den hónapban pályázni lehet egyénileg vagy csopor-
tosan. Öt könyvjutalmat sorsolunk ki a pályázati rejt-
vény megoldói közt, a Ti küldtétek rovatban  pedig sa-
ját készítésű feladataitokat közöljük.
Ebben a hónapban Albert Einstein, a nagy fizikus mon-
dásának befejezését várjuk tőletek: Próbálj meg ne sike-
res, hanem...                                      a Rejtvénykirály

Rejtvény-pályázat

A máJusi ReJTVény-pályázaT megfejtése: Nyerget se tennék 
rá, sarkantyút se kötnék. Ajándék lónak ne nézd a fogát. 
A Júniusi megfejtés: Osszak tudást és szeretetet. nyertesek: mik-

lós ibolya, Ma dé falva; .Kecskés eszter, Kálnok; Tóth Tibor, Arad; balázsi henrietta, Olthévíz; 
a kéz di szent ke reszti tavalyi III.; az avasújvárosi IV. B osztály; a nagyváradi 11-es Iskola III. B; 

Nyertesek

VÍzszinTes
  1. a megfejtés
  5. Színházi idény
  9. Politikai szervezet
10. SODOMA
12. Keleti táblajáték
13. Lábápolás
15. Követelményként 

megszabott mér-
ték (NORMA)

17. Sátán mással-
hangzói

18. Púp szélei!
20. Fej, tréfásan
22. Tőgy páros „betűi”
23. Fárad a végén!
25. Borítás
27. Érkezését arra a 

helyre remélő
29. Kétjegyű mással-

hangzó
31. Nem későn
32. Ábel testvére
34. Hegy gyomrában 

haladó út jelzője
Függőleges
  1. ...testben ... lélek
  2. Fogával őröl
  3. Királyi szék

  4. Ilyen lap van a 
vendéglőben

  5. Édes, becézve
  6. Szavazat idegen 

szóval
  7. Az operáló
  8.  ... Tamás, híres 

magyar úszó
11. Lelkes, buzgó

13. Világi, nem vallási 
(PROFÁN)

14. A kis róka tréfás 
neve

16. Okos Kati névjegye
19. PADOL
21. Ekés közepe!
24. Durvára őrölt ga-

bona

26. Cérnadarab
28. Ollóval, késsel dol-

gozik
30. Vasút
32. A kígyó a Dzsun-

gel könyvében
33. Nagy Irén névje-

gye

1

9

A
14

18

23

27

31

34

2

12

19

3

15

24

4

16

20

28

K

13

25

E
10

R

É

11

V

5

21

32

6

17

26

29

7

22

30

8

I

33

20



Ti küldtétek

1 márton Dorottya, Csíkszereda: 
1. Becézett nagyszülő 2. Értékes 
fém 3. Dohányzás eszköze 4. Eu-
rópai nép 5. Muzsika 6. Alvás 
közben látjuk 7. Gyorsan halad

1
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A székely legény 
vacsora közben így 
szól az anyjához:

– Édesanyám, ez a káposz-
ta nem elég savanyú.

– De hát ez mákos laska.
– Hát... annak elég savanyú.

Deák izabella, Gyimesbükk

– Hogyan nyitja ki a rendőr 
a konzervdobozt?

– Kinyitni! Rendőrség!
Juhász henriette, 

Szatmárnémeti

– Elvont az a dolog, amit 
nem tudunk a kezünkkel 
megfogni – magyarázza a 
ta nító bácsi. – Na, Pistike, 
mondj egy példát!

– Izzó vasdarab.
Kiss arnold, Nagyvárad

– Mondja, maga nem Ko-
vács János Mezőboronyáról, 
a Kankalin utcából?

– Nem.
– Mindjárt gondoltam, mert 

még csak nem is hasonlít...
györgy emese, Kézdivásárhely

J

a négyfalusi Zajzoni Rab István Líceum IV.; a szászrégeni A. Maior Gimnázium III. B; a csíksze-
redai Petőfi Sándor Iskola III. C osztálya. A lepKe-napsi pályázati feladainak megfejtése: 
Hímes szárnyon csapongó; szárny, tor, hímpor, csáp, potroh, báb; 3 pillangó. nyertesek: mircse 
Tamás, Székelykeresztúr; Kelemen gellért, Parajd; Tamás ivett, Körösfő; Karsai antónia, 
Csernáton; szőcs andrea, Székelyudvarhely; az árpádi IV.; az ivói II–IV osztály. 

Juhos Roland, Szatmárnémeti: 
képrejtvény.

'
2

stokker henrietta, Nagyvárad: írd le 
betűkkel a szorzások eredményét.
1. 10 x 5; 2. 10 x 100; 3. 10 x 50; 
4. 1000 x 1000

5
2

1

3

4

4 musák Dávid, Nagyvárad: írd 
mindegyik állat neve mellé, aho-
gyan „beszél”. A sárga sorban 
megfejtésül egy újabb állatbe-
széd alakul ki.
1. A rigó 2. A cica 3. A béka  
4. A varjú 5. A kígyó 6. A kutya

3 haba Dániel, Sáromberke: 
1. Nem hazug 2. Tízszer tíz 3. Sze-
retné megkapni 4. Vágóeszköz 
5. Becézett László 6. Forma

1

2

3

4

5

6
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Találd ki!
Párosítsd a közmondások 
kettészakadt részeit.

Az I betűtől indul-
va, a sakkbeli futó 
lépései szerint ha-
ladva olvasd sor-
ba a betűket.  
A megfejtés a fa-

lusi tanító régi neve.

A betűsorok értelmetlennek tűnnek, de mind-
egyik belsejében megtalálod valamelyik tárgy 
nevét – egy kivétellel. Melyik az?
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DomoRózsaTás
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1. egész évre szóló feladat! Hi-
bavadászat: keressetek, és le-
fényképezve vagy az újságból ki-
vágva, a forrást is megjelölve 
küldjetek be minden nyelvhe-

lyességi, helyesírási hibát, amivel könyvben, újság ban, reklámokban sajnos úton-útfélen találkoz-
tok. Minden hiba-leleplezés pontot ér. A legéberebb nyelvőrök vitézi kitüntetést kapnak.

2. Válogassatok szó-kincseink közül. Napszakonként milyen nevei vannak az étkezésnek? Hát az 
elfogyasztott mennyiség szerint hogyan ehetünk?

3. igekötőink teremtő ereje végtelen. Foglaljátok rövid mondatba az alábbi igéket, szókapcsola-
tokat: rászán, rászed, rávesz, rászáll, rákap, rááll, rámegy, rájár a csokira, rájár a rúd. 

májusi megoldások: 1. édesanyám, édesanya, anya, anyám, anyu, anyuka, 
anyácska, anyuska, anyuci, édes, édi, mama, mami, mamácska, anyámasz-
szony, szülőanyám, szülém, jóanyám.                                                                  2.  

Könyvjutalmat nyertek: hajdu Csenge, Sepsiszentgyörgy; antal imola, 
Gyimesfelsőlok; Kozma hajnalka, bai eszter, Domokos hortenzia, Szi lágy-
panit; a szatmárnémeti Bălcescu-Petőfi Iskola tavalyi IV. D osztálya.

Rajzolj, fess virágos rétet most, amíg 
még tart egy kicsit a nyárutó. A zi mánd-
újfalusi gyerekek fonalat tekertek egy 
kartonra, a karton felületét zöldre festet-
ték, ennek nyoma lett a fű a rajzlapon.  
A virágokat az ujjukkal festették. Ezzel 
– vagy más – módszerrel festett meződet küldd el nekem mielőbb.

A múlt tanév díjazottjai: április – szőcs Csilla bernadett, Erdő-
füle (1); istók anita, Kézdivásárhely; nagy-Kovács Katalin, Szé-
kely szál dobos. május – Kecskés Dávid, Marosvásárhely (2); 

grancea Dalma, Torda; Câmpan andrea, Szilágysomlyó. 
Június – szabó Tímea, Uzon (3); Ferencz anna,  Gyergyó-
szent miklós.

1

Maszat Művész

2 3

Szólj, szám!
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a negyeDiKes CsapaToK 
Szólj, szám! pontszámuk alapján jutnak 

el a KaV országos döntőjére. 
szeptembertől februárig minden feladat 

megfejtését küldjétek be közösen, 
összesítve, a csapat vagy 

az osztály nevében.
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• „Itt van már, csak téged 
vár – az iskola s a Napsu-
gár.” – Reméljük, mind úgy 

örültök a találkozásnak, mint györgy Tamás, ma-
rosvásárhelyi olvasónk és mindazok, akik írtak 
nekünk: Darvas zsanett bernadett, Gyer gyó-
szentmiklós; lénárd imelda laura, Nyá rád re-
mete; szabó noémi, Szamosújvár; szántó ervin 
levente, Me ző pa nit; mészáros botond, Szi -
lágycseh; Jakab edina, Szat márnémeti; szántó 
János Krisztián, Sárom berke; márton Dorottya, 
Csíkszereda; botár Dóra, Torda; balla emőke, 
Szászrégen; antal mária antónia, Deák izabella, 
Gyimesbükk; opra eszter, Kertész anna, Ko-
vász na; Káli Kornélia edina, Alsósófalva; Vas 
szilvia, Avasújváros; mátyás loránd, Bereck; 
gagyi orsolya, Kuti andrea, bak zsolt, Szé kely-
ud varhely; ilniczky Tekla, ilyés anna, Kolozsvár; 
illyés györfi barbara, nagy hermina Judith, sza-
bó Csenge, Marosvásárhely; broştic amanda 

Cassandra, Monó; bogyó noémi, Zabola; Deme-
ter gergely, antal attila, Körtvélyfája; máté bri-
gitta, Búzásbesenyő; györgy-nagy bíborka, Me-
zőcsávás; a segesvári tavalyi IV. C; az er  dő  -
szent györgyi IV. B; az erdőfülei III. és IV.; a tor dai 
III. A és B; a székelyszáldobosi IV. B; a ko vász nai 
II. és III. B, a IV. A; a zabolai II., III. és IV. B; a kéz-
di szentkereszti III.; a dési III.; a sár vásári III.; 
a szi lágysomlyói III. A és B;  a tor da harasztosi II. 
és III.; a zimándújfalusi III.; a gyer gyó ditrói IV. B; 
a csíkkozmási III.; a hármasfalusi IV. A és B; 
a mar gittai IV. F osztály; a brassói Áprily Lajos 
Főgimnázium IV. B; az aradi Csiky Ger gely Fő-
gimnázium III.; a nagyváradi D. Cantemir Iskola 
III. D; a marosvásárhelyi Al. Ioan Cuza Gimnázi-
um III. E, a G. Coşbuc Iskola IV. B, a Sportlíceum 
IV. B; a kézdivásárhelyi Petőfi Sándor Iskola III. A; 
a szat márnémeti Bălcescu-Petőfi Iskola III. C; 
a négy falusi G. Moroianu Líceum V. C; a gyer-
gyó szentmiklósi Fogarassy Mihály Iskola II. A, 
III. C,  IV. C, a Kós Ká roly Iskola IV.; a nagybányai 
P. Dulfu Iskola II., az A. Popp Líceum III. B, a  N. 
Ior ga Iskola IV. C; a szászrégeni A. Maior Gimná-
zium III. és IV. B; a kolozsvári János Zsigmond 
Unitárius Kollégium II. B osztálya; a málnásfürdői 
kis iskolások.

Levelező

• az aradi Csiky Gergely Főgimnáziumban egész 
tanéven át zajlik a Cirják izabella márta tanító néni 
által szervezett, izgalmas Napsugár Vetélkedő, melyet 
honlapunkon is követhettetek. Íme a hat győztes: 
Kurunczi Viktória, Tóthpál Eszter, Mészár Anna 
Orsolya, Cirják Zsana Mária, Rákóczi Rebeka, Tóth 
Tibor Richárd.  

• A Szivárványt ovis korunktól olvassuk, most pedig 
a Napsugárt várjuk nagy örömmel minden hónapban. 
Szorgalmasan gyűjtöttük a bélyegeinket, nagyon 
re ménykedtünk és imádkoztunk, hogy hátha ránk 
mosolyog a szerencse, egyszer az életben ránk kerül 
a sor, és elmehetünk a Napsugár-táborba.

a siménfalvi IV. osztály és boda Csilla tanító néni

• Nagyon jó 
volt vi szontlátni 
magunkat, ol-

vasni sorainkat az Itt születtem rovatban. Ahogy 
a Nap sugaras nénik, bácsik fényben, vízben, jókedv-
ben lubickoló nyarat kívántak, úgy kívánjuk mi is a ha-
sonló jókat. Jenei-szenner emőke szende tanító néni 
és volt osztálya nagyernyéből
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• antal margit tanár néni felvétele azt bizo-
nyítja, hogy változatlanul népszerű a szent-
áb rahámi Benedek Elek Mese mon dó ver seny. 
Három győztese, a szent áb rahámi Zsigmond 
Orsolya, a rugonfalvi Jeddy Árpád és a szé-
kely keresztúri Tamási Noémi képviseli majd 
ezt a körzetet az országos döntőn.

• Felejthetetlen élmény 
volt számunkra a szer-
kesztőségben tett láto-
gatás. Reméljük, tetszett 
a „Napsugaras” ajándé-
kunk és a bélyeggyűjtő 
plakátunk. nyakó me -
linda tanító néni és a 
nagyváradi Szent László 
Gimnázium tavalyi IV. A 
osztálya

• Kolozsvári látogatásukkor bálint Tünde tanító néni 
képriportban mesélt a nagybányai P. Dulfu Iskola III. C 
osz tályának pezsgő életéről, a Mesevetélkedő levelező 
versenyén megszerzett ezüstéremről is.

• Kövessétek példájukat! Keressetek Erdélyben testvér-
osztályt magatoknak úgy, mint nagy lenke ivói és 
marton irén nyárádszeredai tanító néni. Jólszervezett, 
tartalmas találkozóik örömet és szellemi, lelki gazdago-
dást jelentenek mindkét közösség számára. A májusi 
ivói együttléten nagy eszter, nyárádszeredai tanítónő 
és osztálya is részt vett. Ősszel az ivóiakat várják Nyá-
rád sze redába.

• a marosvásárhelyi Al. I. Cuza Gimnázium IV. F osz-
tálya igyekszik sajátos élményekkel gazdagítani min-
den ünnepet. Az iskola-
napokat azzal tették 
feledhetetlenné, hogy 
szülővárosuk értéke i vel 
ismerkedtek: a Gye -

rekkönyvtárral, a Kul túr pa lotával, a Bolyaiak szob rával – szá-
molt be Tóth imola és madaras magdolna tanító néni. 

• petres lászló tanár bácsi arról számolt be, hogy luj zi ka-
la gorban megtartották az első csángó mesemondó találko-
zót. A Napsugár négy különdíját Balas Francisc Damian 
(Lészped), Simon Ionut (Lészped), Istoc Valeriu-Vladut 
(Buda) és Benchea Szilvas Andrei (Somoska) nyerte. Ők 
ősszel ott lehetnek az Országos Ballada- és Mese mon dó ver-
senyen.
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Okos is, ügyes is

 Szabó Artúr és Szél Adrienn Tor da-
ha rasztoson készült papírbaglyát 
bartha Denise tanító néni küldte be. 
A selyempapír tollak felborzolhatók, 
mert csak a felső részüket ragasztot-
ták az alaphoz. 

Négy virág, négy ötlet
 A szászcsávási porkoláb ágota nagy türelemmel ragasztgatta a fo-

nalcsiga szirmokat, tojásdad leveleket, párhuzamos fűszálacskákat.

 Fodor-Kiss annamária tanító néni tordai osztálya zsírkrétával szí-
nes foltokat festett a rajzlapra, lisztet szórt rá, a fölösleget lerázta, és 
az egészet befestette sötét temperával. Száradás után hegyes eszköz-
zel (pl. meghegyzett ecsetszárral) karcolták bele a mintát.

 séra Tünde, marosszentgyörgyi tanító néni ötlete, hogy a bútor-
gyári intarzia-hulladékból csokrot komponáljunk a színes lapra, és a 
rajzolt, festett napraforgó tányérját igazi napraforgómagokkal ra-
gasszuk tele.

Három szabó legények, mek, mek, mek,
Iskolába menének, mek, mek, mek,
Mikor oda beértek, mek, mek, mek,
Egy osztályba betértek, mek, mek, mek,
Szép sorjába’ leültek, mek, mek, mek,
S tanulásba merültek, mek, mek, mek.
 adorjáni noémi, Marosvásárhely

 magyarosi hajnalka és bíró lilla tanítványai 
a szász régeni A. Maior Gimnáziumban a tu-
dományt a fejükben, apró kincseiket bagoly-
dobozban tartják.
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 A pödört, ragasztott papírcsíkkal csodákat lehet művelni. Ezt tette a játékmester a Vidám 
Versek Versmondó Versenyének szatmárnémeti országos döntőjén (1, 2, 3, 4), leiti mónika 
tanító néni osztálya a szatmárnémeti Mircea Eliade Iskolában (5, 6), horga mónika, 
zimándújfalusi tanító néni (7, 8), Fándly enikő tanító néni tanítványai a nagyváradi 
D. Cantemir Iskolában (9) és simófi levente, székelykeresztúri olvasónk. Íme néhány 
műhelytitok: kemény papírból vágd a csíkokat, és ragasztás előtt ollóval 
óvatosan húzd meg, íveld, hogy ne törjön meg, hanem szépen pördüljön.  

3

6
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55 éves a Napsugár
 A bánffyhunyadi tavalyi IV. osztály bélyeggyűjtemé-

nye a hónapok során egyre fényesebb nappá nyílott 
– írta boldizsár Tünde tanító néni. 

 A belényesi tanítók üdvözletét halász mónika tolmá-
csolta, és küldte el nekünk minden osztály Napsugár-
bélyegeit, sőt az elsősök csoportképét is.

  Érdeklődéssel figyeltük, gyűjtöttük, ragasztottuk a 
szebbnél szebb erdélyi népviseleteket. Isten áldása kí-
sérje munkátokat! Török melinda enikő tanító néni 
és a kolozsvári János Zsigmond Unitárius Kollégium 
III. B osztálya.

 De jó, hogy épp 8 betűs a 
nevünk, és 8 hónap bélye-
geit kellett beküldenetek! 
Kátai Judit és Trufán ildi-
kó Rozália nyárádszeredai 
IV. B osztálya büszkén 
küldte be az ötletes betű-
bélyeggyűjteményt. Min-
denki olvassa a Napsugárt, 
egy betű sem foghíjas. 

  székely-Varga béla, dicsőszentmártoni tanító bá-
csi tavalyi negyedikesei hibátlan gyűjteményükkel 
együtt szeretetüket és vidámságukat is elküldték ne-
künk.

  Őszinte tisztelője vagyok a munkátoknak. A gyerekek-
nek minőséget, nekem az  egyik legnagyobb értéket je-
lenti. Továbbra is elküldözgetem munkáinkat, mert meg 
szeretném mutatni, mit sikerült közösen megmoccantani 
a gyerekeim piciny lelkében. Jó együtt dolgozni veletek!  
                         horga mónika tanító néni, Zimándújfalu

Karácsony andrea, Székelyszáldobos 
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  szejke otília tanító néni osztálya a szatmárnémeti 
Bălcescu-Petőfi iskolából albummá kerekítette a bélyeg-
gyűjteményt: minden tanuló szatmári viseletben pompá-
zik saját bélyegei között.

  Kedves emlékeink a Veled eltöltött tartalmas órák. Köszönjük 
a gondos odafigyelést, amellyel munkánkat, eredményeinket 
követted! Ezt a virágos fát gyulakuta legszebb gyümölcsfáiról 
mintáztuk. Gazdag termés ígérkezik. Kívánjuk, hogy olvasóid 
szívében is ugyanilyen gazdag „gyümölcsérés” legyen! 
                                       Varga éva tanítónő és a IV. A osztály

  a zilahi Mihai Eminescu Is-
kola tavalyi IV. D osztályában 
izgatottan lapoztuk a Nap su-
gárt, olvastuk a verseket, me-
séket, gyűjtögettük a bélye-
geket (aminek jutalmát meg 
is kaptuk a tanév végén), ké-

zimunka órákon az erdélyi népviseleteket kivágva öltöz-
tettük fel hónapról hónapra a babákat. 

botka ildikó tanítónő

  Kedves Kószabósza! Képzeld el, hogy különdíjat nyer-
tem a mesemondóversenyen. Kaptam egy Kálmánka, te 
vagy a császár című könyvet. Mindig is el akartam olvas-
ni. Hála neked, elolvashatom. Nagyon szépen köszönöm.    
                                            Tordai olvasód, pethő Róbert

Kovács enikő, 
Brassó

medgyesi brigitta, 
Brassó

  A magyarkirályfalvi IV. B osztályosok nevében üzen-
jük, hogy alig várjuk az új folyóiratot. Szívesen megoldjuk  
a Szólj, szám!-ot is. Kívánunk továbbra is jó munkát.

  Szorgos bélyeggyűjtőként 
a Napsugár meghívására láto-
gatta meg a kolozsvári botani-
kus kertet zahu Valéria tanító 
néni tavalyi IV. A osztálya is 
a nagyváradi Szacsvay Imre 
Iskolából.  
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Irkafirka

Jöjjetek iskolába, gyerekek,
hogy nőjön az eszetek.
Lesz itt sok érdekesség számotokra,
hogy okosak legyetek nagykorotokra.
                Kedves zsuzsanna bernadett

Minden napotokat ha unatkozással töltitek el,
inkább iskolába menjetek.
Minden ősszel vár rád a suli,
járd ki az összes osztályt, ez ám a buli!
                                       belza Tímea

Vágjátok ki, 
és ragasszátok nevetek 
mellé az osztály közös 

gyűjtőlapjára.

bács otília, Csíkszentdomokos

bede Tímea, Szilágysomlyó

Egy meg kettő az három,
én már az iskolát nagyon várom!
Vége a nyaralásnak,
strand, lepedő és felfújt labda,
vissza a zsákba, majd jövő nyárra.
Elég volt a vakációból,
iskola nélkül nincsen élet.
Óh, de az iskola nagyon jó,
és nélküle nincsen élet, óh.
Egy meg kettő az három,
én már az iskolát nagyon várom!

györgy Tamás, Marosvásárhely

a marosvásárhelyi g. Coşbuc 
gimnázium tavalyi iV. C osz tá-
lyának iskolába hívogató versei:

Tanulni, írni,
olvasni, számolni
iskolába gyertek,
gyerekek és felnőttek.
            elekes noémi

petvai petra, Margitta

botár Dóra, Torda

portik anita, Szászrégen

szepTembeR

E lapszám támogatói:
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Újra itt az iskola,
A sok gyerek már várja.
Kezdődik a tanítás,
A sok-sok könyv, a tanulás.
Készen áll a háti táska,
Benne könyv és tolltartó.
Hátamra veszem a táskát,
Viszlát, vakáció!

Kiss Csenge, Szamosújvár

Rég nem láttam barátaim,
ők sem láttak engem.
Egyszer viszont találkoztunk,
jóra derült minden.
Bepótoltuk a sok játszást,
mindezt, mindezt együtt,
s nem maradt el semmi lecke,
mit az iskolában vettünk.

Kerekes anett szabina, 
Érmihályfalva

Hétfőn 
románnal kezdjük a napot,
kedden 
elsajátítjuk a matekot.
Szerdán 
rajzzal folytatjuk a hetet,
csütörtökön 
angol a kedvencem,
pénteken 
lezárjuk a tantermet.
Szombaton 
bogarakként játszunk,
vasárnap 
templomba járunk.

pink Jenifer Vanessa és 
nagy Janka, Szatmárnémeti

Szeretek verset írni,
S közben gondolkodni,
A lámpával a fejem fölött
Nyugodtan írni.
Szeretek sétálni,
S közben körülnézni,
S nézem a szép tájat,
És látok egy kis nyájat.
  ilniczky Tekla, Kolozsvár

Volt egyszer egy barna tolltartóban 19 ceruza. A tolltar-
tó rendre megkérdezte, ki milyen írószer. Megismert 6 színes 
ceruzát, 3 golyóstollat, 3 szürke grafitceruzát, de ekkor Pisti, 
a gazdája kinyitotta a tolltartót, és még vagy tíz írószert ra-
kott bele. Szegény tolltartó annyira örült a sok ceruzának, de 
soha nem tudta megszámolni őket.

márton gergely, Marosvásárhely

Alfréd egy napon kiment a mezőre. Észrevette, hogy va-
lami fénylik a fűben. Egy toll volt. Otthon elővett egy papírt, 
és a kezébe vette a tollat. Az hirtelen kicsúszott a kezéből, 
és írni kezdett.

Alfréd elmesélte az iskolában, persze nem hitte el senki, 
kivéve a tanító nénit. Másnap magával vitte, és valóban, ma-
gától írt a golyóstoll. Mindenki elcsodálkozott az iskolában.                                                

Keresztes levente, Ivó

horváth arnold, Marosvásárhely

bege Kamilla, Gyergyóditró

Csizmadia Róbert, 
Gyergyószentmiklós

portik anita, Szászrégen

bogoz hunor, Brassó

nagy gerda, Gyulafehérvár
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A zsibói Wesselényi kastély  
Erdély egyik legszebb barokk 

kastélya. Jelenleg nem látogat-
ható, de a kertjéből kialakított 
botanikus kert különleges 
kaktuszgyűjteményéről és üveg-
gömb alakú melegházairól híres. Kis 
állatkertjében őzet, mókust és vaddisznót láttunk.

Az akváriumokban  
a halak olyan kecse- 

sen úszkáltak, hogy  
Ákos megkérdezte:  
idomították őket?

Almásgalgón, a Sárkányok kertjében megcsodáltuk 
a különös alakú homokkő tornyokat, gombaalakza-

tokat, melyek formája minden hevesebb esőzés után 
megváltozik. Bekukkintottunk a barlangba, majd át-
bújtunk a képződmények között is.

Barangoló A kolozsvári Apáczai Csere János Líceum másodikosai és szüleik Domokos Orsolya tanító néni vezetésével zsibói kirándulással zárták a tavalyi tanévet.

Ti merre kirándultatok? 

Küldjetek fényképes 

beszámolót!




